

Số: /KH-UBND

Mai Hoa, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổng kết công tác BVR-PCCCR năm 2025
triển khai nhiệm vụ năm 2026

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017 đã được sửa đổi, bổ sung năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 42/2026/NĐ-CP ngày 26/01/2026 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm;

Căn cứ Quyết định số 523/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển Lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến 2050;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;

Căn cứ Thông tư số 16/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước và một số nội dung trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm;

Căn cứ Văn bản số 1644/UBND-NL ngày 04/3/2026 của UBND tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tế công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn xã. UBND xã Mai Hoa xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác BVR-PCCCR năm 2025 triển khai nhiệm vụ năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá một cách toàn diện, khách quan kết quả đạt được, những ưu điểm, khuyết điểm trong công tác BVR-PCCCR năm 2025.
- Phân tích nguyên nhân của những tồn tại khách quan, chủ quan, qua đó rút ra những bài học kinh nghiệm thiết thực.
- Đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp cụ thể nâng cao hiệu quả trong công tác BVR-PCCCR năm 2026.

2. Yêu cầu

- Nội dung đánh giá phải sâu sát, trung thực, có trọng tâm, trọng điểm.
- Việc tổ chức Hội nghị phải bảo đảm trang trọng, nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định và nâng cao trách nhiệm của từng cá nhân, tổ chức.

- Thành phần tham dự đầy đủ, đúng đối tượng; ý kiến phát biểu thẳng thắn, tập trung vào nội dung trọng tâm của Hội nghị.

II. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Chủ trì hội nghị

- Đồng chủ trì: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã.

2. Đại biểu:

2.1. Chi cục Kiểm lâm

- Đại diện Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm tỉnh Hà Tĩnh;

2.2. UBND xã:

- Các Thành viên Ban chỉ huy phòng thủ dân sự theo Quyết định số 250/QĐUBND ngày 17/3/2026 của UBND xã về việc Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Mai Hoa.

- Các thành viên đội xung kích chữa cháy rừng năm 2026 theo Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 24/3/2026 về việc thành lập đội xung kích chữa cháy rừng năm 2026.

- Đại diện lãnh đạo phòng Kinh tế và Chuyên viên phụ trách lĩnh vực;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã.

2.4. Công an xã:

- Lãnh đạo Công an xã;

2.5. Đại diện chủ rừng

- Đại diện Công ty TNHH một thành viên Cao su Hà Tĩnh; Đội Cao su Đức Thọ phụ trách địa bàn xã Mai Hoa;

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 buổi, Bắt đầu vào lúc 8 giờ 00, ngày 18/04/2026.

1. Hình thức: Hội nghị trực tiếp.

2. Địa điểm: Hội trường UBND xã Mai Hoa.

III. NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Nội dung chính

Báo cáo tổng kết công tác BVR-PCCCR năm 2025.

- Thảo luận, đóng góp ý kiến cho báo cáo và phương hướng nhiệm vụ.

- Ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo UBND xã và triển khai nhiệm vụ năm 2026.

- Biểu dương các cá nhân, tổ chức có thành tích tốt trong công tác BVR-PCCCR năm 2025

2. Chương trình hội nghị

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Thông qua chương trình, thành phần chủ trì, thư ký hội nghị;

- Khai mạc hội nghị;

- Thông qua báo cáo tổng kết công tác BVR-PCCCR năm 2025.

- Đại diện Hạt kiểm lâm Vũ Quang phát biểu;

- Hội nghị thảo luận.

- Biểu dương các cá nhân, tổ chức có thành tích tốt trong công tác BVR-PCCCR năm 2025.

- Thông qua các quyết định thành lập lực lượng PCCCR năm 2026;
- Thông qua phương án BVR-PCCCR triển khai nhiệm vụ năm 2026;
- Đại diện Hạt kiểm lâm Vũ Quang phát biểu;
- Tham luận;
- Kết luận và bế mạc hội nghị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Tham mưu UBND xã xây dựng báo cáo kết quả công tác BVR-PCCCR năm 2025 và nội dung công tác trọng tâm năm 2026;
- Chủ trì dự trù kinh phí tổ chức hội nghị;
- Chuẩn bị các bài phát biểu khai mạc, giao nhiệm vụ và bế mạc hội nghị.

2. Văn phòng UBND xã

Phối hợp với Phòng Kinh tế chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ thành công hội nghị.

3. Các thôn và chủ rừng

Chuẩn bị ý kiến tham luận tại hội nghị, tập trung vào các nội dung sau:

- Đánh giá tình hình quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn/thực địa được giao năm 2025;
- Thực trạng nguy cơ cháy rừng (các khu vực trọng điểm, thời điểm dễ xảy ra cháy);
- Những khó khăn, vướng mắc trong công tác BVR-PCCCR (nhân lực, kinh phí, trang thiết bị, ý thức người dân...);
- Kết quả xây dựng, duy trì lực lượng, phương tiện, dụng cụ PCCCR tại chỗ;
- Đề xuất giải pháp, kiến nghị nhằm nâng cao hiệu quả công tác BVR-PCCCR năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác BVR-PCCCR năm 2025 triển khai nhiệm vụ năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Các PCT UBND xã;
- BCH Phòng thủ dân sự xã;
- Các Phòng thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Anh